

## Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 10.06.2020 roku

Respektując rekomendacje Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania niektórych podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 – ostatnie posiedzenie Rady Bibliotecznej w kadencji 2016-2020 odbyło się drogą online. Organizatorem i koordynatorem technicznym posiedzenia na platformie MS Teams był mgr Zbigniew Ruszczyk z Oddziału Informatyzacji BG UG.

Poza stałymi członkami w posiedzeniu uczestniczył Prorektor ds. Nauki dr hab. Piotr Stepnowski oraz przedstawicielka NSZZ Solidarność, mgr Aleksandra Pańska.

Posiedzenie otworzyła przewodnicząca Rady Bibliotecznej prof. dr hab. Ewa Oziewicz.

Zaproponowała następujący porządek posiedzenia:

1. Rekomendacja kandydata na stanowisko dyrektora Biblioteki UG
2. Rekomendacja kandydatów na stanowiska zastępców dyrektora Biblioteki UG
3. Limity na zakup literatury zagranicznej
4. Sprawy bieżące

Na wstępie uczestnicy posiedzenia drogą online potwierdzili swoją obecność.

Przewodnicząca ogłosiła kworum wymagane dla przeprowadzenia głosowań (na dwudziestu uprawnionych osiemnastu obecnych).

**Ad. 1** Przewodnicząca Rady przypomniała, że każdemu członkowi Rady Bibliotecznej przysługuje prawo zgłoszenia kandydata na dyrektora.

Jako pierwszy głos zabrał Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Piotr Stepnowski, udzielając rekomendacji mgr Grażynie Jaśkowiak, obecnej Dyrektora Biblioteki UG.

Kandydaturę uzasadnił wieloletnim doświadczeniem i wiedzą kandydatki, kompetencjami w zakresie zarządzania i organizowania pracy Biblioteki. Prof. dr hab. Ewa Oziewicz podkreśliła otwartość kandydatki na technologiczne innowacje i umiejętność wdrażania ich dla lepszego funkcjonowania Biblioteki. Prof. dr hab. Jan Wendt również wyraził pozytywną opinię o kandydatce. Zauważył, że w trudnym okresie zmian w szkolnictwie wyższym, wynikających z nowej Ustawy o Szkolnictwie Wyższym, kontynuacja na stanowisku dyrektora osoby znającej problemy Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego jest korzystna. Zarówno dla podtrzymania potencjału naukowego, jak i kontynuacji współpracy z wszystkimi, którzy korzystają z zasobów i usług Biblioteki UG.

Dyrektor Biblioteki podziękowała za rekomendację i wyraziła zgodę na kandydowanie.

W celu przeprowadzenia głosowania nad zgłoszoną kandydaturą dokonano wyboru komisji skrutacyjnej w składzie: Agnieszka Fiebig, Marzena Jeżowska, Marzena Szczucka.

Mgr Grażyna Jaśkowiak uzyskała poparcie Rady Bibliotecznej. W tajnym głosowaniu oddano 17 ważnych głosów, 15 tak, 2 osoby wstrzymały się od głosu. Tym samym zatwierdzono jej kandydaturę na stanowisko dyrektora Biblioteki UG w kadencji 2020-2024.

**Ad.2** Mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła kandydatów na stanowiska wicedyrektorów Biblioteki UG. Jako pierwszą zgłosiła mgr Ewę Nowaczyk-Potaż, która pełniła funkcję zastępcy przez trzy ubiegłe kadencje. Jest odpowiedzialna za cały zakres działań związanych z gromadzeniem, opracowaniem i sprawowaniem pieczy nad zbiorami tradycyjnymi Biblioteki UG. Dyrektor oceniła Jej kompetencje i pracę bardzo wysoko.

Drugim rekomendowanym na stanowisko wicedyrektora był mgr Roman Tabisz. Został zatrudniony w Bibliotece UG w kwietniu 2019 roku. W zakresie jego obowiązków są zadania związane z informatyzacją, automatyzacją Biblioteki oraz zarządzanie zbiorami elektronicznymi. Dyrektor oceniła roczną współpracę z kandydatem bardzo pozytywnie. Obie kandydatury poddano głosowaniom. W ich wyniku zgłoszone osoby uzyskały poparcie Rady Bibliotecznej na stanowiska wicedyrektorów. Na 18 osób głosujących, mgr Ewę Nowaczyk-Potaż poparło 16 osób, 2 osoby wstrzymały się od głosu. Mgr Roman Tabisz otrzymał 17 głosów tak, 1 wstrzymujący się.

**Ad. 3** Podczas spotkania zatwierdzono limity na zakup literatury zagranicznej. Dyrektor Biblioteki zaproponowała utrzymanie limitów w bieżącym roku na poziomie z roku ubiegłego. Ogólna kwota limitów dla wszystkich wydziałów nie została wykorzystana. Z 183000 PLN zagospodarowano jedynie 132 370 PLN. W tej sytuacji nie ma potrzeby zwiększania funduszu na zakup literatury zagranicznej. Nikt nie zgłosił zastrzeżeń do tej propozycji.

**Ad. 4** W punkcie spraw bieżących mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła funkcjonowanie Biblioteki w ostatnich miesiącach. Wymieniła działania, jakie zostały podjęte na poszczególnych etapach przywracania działalności Biblioteki w warunkach panującej pandemii COVID-19.

Biblioteka UG w okresie od 12.03.2020 do 13.04.2020 została zamknięta dla czytelników. W tym czasie pracownicy Biblioteki pojawiali się rotacyjnie na swych stanowiskach. Dwa tygodnie pozostawali w domu, skąd w miarę możliwości zdalnie wykonywali swoje obowiązki. W tym okresie nie było zwrotów ani wypożyczeń księgozbioru.

W odpowiedzi na duże zainteresowanie czytelników udzielono zdalnego dostępu do zasobów elektronicznych wszystkim uprawnionym, którzy zgłosili chęć korzystania z tej oferty. W ten sposób choć częściowo zrekompensowano ograniczenia w dostępie do pozostałych usług Biblioteki. Inną formą pomocy środowisku akademickiemu w tym czasie była dygitalizacja materiałów niezbędnych pracownikom naukowym do zdalnego prowadzenia zajęć. Większość (99%) zamówień zrealizowanych przez Oddział Dygitalizacji stanowiły materiały dydaktyczne dla Wydziału Filologicznego.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społeczności akademickiej Uczelni, podjęto decyzję o przywróceniu od 17.04.2020 - w ograniczonym zakresie - udostępniania zbiorów tradycyjnych. W pierwszej kolejności ofertę skierowano do pracowników naukowych oraz studentów piszących prace doktorskie, magisterskie oraz licencjackie. Przy zachowaniu wszelkich środków ostrożności, umożliwiono wypożyczanie zamówionych uprzednio drogą mailową pozycji. Zniesiono w tym okresie limity wypożyczeń. Spotkało się to z dużym zainteresowaniem, czego dowodem jest udostępnienie w tym okresie ponad 7 tysięcy egzemplarzy. W czasie trwania pandemii zawieszono egzekwowanie kar za przetrzymanie książek. W miarę zbliżania się sesji i potrzeby rozliczania się studentów z Biblioteką – od 13 maja – umożliwiono dokonywanie zwrotów wypożyczonych publikacji.

W związku z poluzowaniem obostrzeń sanitarnych podjęto także decyzję o udostępnianiu księgozbioru prezencyjnie w wyznaczonych do tego miejscach. W Bibliotece Głównej przeznaczono do tego celu Czytelnię Oddziału Informacji Naukowej, gdzie przygotowano 25 miejsc dla czytelników. Wbrew oczekiwaniom okazało się, że ta propozycja nie wzbudziła wielkiego zainteresowania. W ciągu dnia pojawiało się najwyżej kilku chętnych, podobnie jak w bibliotekach specjalistycznych.

Obecnie możliwość korzystania z dostępnej oferty Biblioteki mają pracownicy i wszyscy studenci UG.

W związku z przedłużającym się stanem zagrożenia pandemią podjęto decyzję o zakupie i zainstalowaniu książkomatu. Urządzenie to umożliwi samodzielne wypożyczanie i zwracanie książek. Książkomat będzie umiejscowiony przed Biblioteką Główną. Rektor UG zaakceptował tę propozycję i zapewnił środki na realizację przedsięwzięcia.

Postanowiono także o poszerzeniu kompetencji bibliotekarzy w zakresie dobrej orientacji w różnych kategoriach księgozbioru, tak by udzielana zdalnie informacja była dla czytelników satysfakcjonująca.

Można powiedzieć, że Biblioteka w szczególnych warunkach, które narzuciła pandemia, zdała egzamin. Prawdopodobnie jako jedna z pierwszych w kraju i pierwsza w Trójmieście otworzyła się na potrzeby czytelników. Zorganizowała bezpieczny dostęp do swoich zbiorów, chroniąc zdrowie zarówno czytelników, jak i bibliotekarzy.

Dyrektor Biblioteki zapowiedziała, że najbliższym czasie trzeba będzie podjąć ważną decyzję, która wiąże się ze zmianą systemu bibliotecznego. Dotychczasowy system Virtua jest już przestarzały i nie odpowiada nowym potrzebom. Stąd wybór nowej technologii jest konieczny dla dalszego, właściwego funkcjonowania Biblioteki. Zmiana ta będzie wiązała się z dużym wysiłkiem finansowym.

Na zakończenie swego wystąpienia Dyrektor Biblioteki podziękowała członkom Rady Bibliotecznej za owocną, czteroletnią współpracę.

Przewodnicząca prof. dr hab. Ewa Oziewicz podziękowała Dyrektor Biblioteki i pozostałym członkom Rady Bibliotecznej za uczestnictwo w spotkaniach podczas kończącej się kadencji. Tym akcentem zamknięto ostatnie posiedzenie Rady Bibliotecznej Uniwersytetu Gdańskiego w latach 2016-2020.

Protokołowała:  
Agnieszka Fiebig